
 

 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  M a t e ř s k á  š k o l a  K l a d n o ,  V e l v a r s k á  1 2 0 6  

Velvarská 1206, 273 09 Kladno 7, IČ: 61894508, DIČ: CZ 618 94 508, ID datové schránky: q32fd2j 

Tel./fax: +420 312 273 353; tel.: +420 736 482 073   web: www.zsmsvelvarska.cz   email: info@zsmsvelvarska.cz 

 

 

PROVOZNÍ ŘÁD VENKOVNÍ HRACÍ PLOCHY 

Č. j.:            Spisový / skartační znak   629/2022/ZŠ1MŠŠve          A. 1.       V5 

Vydal: Mgr. Jaroslava Kasáková, ředitelka školy  

Pedagogická rada projednala dne 31. 08. 2022 

Směrnice nabývá platnosti dne: 31. 08. 2022 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 01. 09. 2022 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

Na základě ustanovení zákona čís. 561/2004 Sb., o předškolním, základní, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), v platném znění a zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění, 

vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici. Směrnice je součástí organizačního řádu školy, zavádí postupy, 

které vedou k zajištění prevence ochrany zdraví a bezpečnosti při užívání zařízení. 

 

Ustanovení právních předpisů: 

§ 13 Vnitřní prostředí staveb a hygienické požadavky na venkovní hrací plochy 

(1) Uživatelé staveb zařízení pro výchovu a vzdělávání, vysokých škol, škol v přírodě, staveb pro zotavovací akce, 

staveb zdravotnických zařízení, ústavů sociální péče, ubytovacích zařízení, staveb pro obchod a pro shromažďování 

většího počtu osob jsou povinni zajistit, aby vnitřní prostředí pobytových místností15) v těchto stavbách odpovídalo 

hygienickým limitům chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů, upravených prováděcími právními předpisy. 

Tím není dotčena povinnost vlastníka stavby podle zvláštních právních předpisů udržovat stavbu v dobrém stavebním 

stavu. 16) 

(2) Provozovatel venkovní hrací plochy určené pro hry dětí je povinen zajistit, aby písek užívaný ke hrám dětí v 

pískovištích nebyl mikrobiálně, chemicky a parazitárně znečištěn nad hygienické limity upravené prováděcím právním 

předpisem. Podmínky provozu takové hrací plochy s pískovištěm, režim údržby a způsob zajištění stanovených 

hygienických limitů upraví provozovatel v provozním řádu. 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

Hygienické limity chemického, mikrobiálního a parazitárního znečištění písku užívaného ke hrám dětí v pískovištích na 

venkovních hracích plochách určených pro hry dětí jsou upraveny v příloze č. 14 k této vyhlášce. 

Vyhláška č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v 

pískovištích venkovních hracích ploch 

 



 

 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  M a t e ř s k á  š k o l a  K l a d n o ,  V e l v a r s k á  1 2 0 6  

Velvarská 1206, 273 09 Kladno 7, IČ: 61894508, DIČ: CZ 618 94 508, ID datové schránky: q32fd2j 

Tel./fax: +420 312 273 353; tel.: +420 736 482 073   web: www.zsmsvelvarska.cz   email: info@zsmsvelvarska.cz 

 

Provozovatel: Základní škola a Mateřská škola Kladno, Velvarská 1206  

Místo vzdělávání: nám Mikoláše Alše 1315, 273 09, Kladno 7 

 

Za úklid zodpovídá:  uklízečky, učitelky mateřské školy 

Provozní doba:  pracovní dny od 6.30 do 16.30 hodin v době konání akcí (dle dohody s organizátorem 

akce) akci vždy nahlásit ředitelce školy 

 

• Zahrada je určena pouze pro děti přijaté k docházce do mateřské školy. 

• Rodiče nesou odpovědnost za úrazy dětí před předáním a po převzetí dítěte od učitelky. 

• Rodiče se na zahradě zbytečně nezdržují (mimo akcí pořádaných školou). 

• Na zahradě jsou všichni povinni zachovávat čistotu a pořádek. 

• Zvířata mají na zahradu vstup přísně zakázán. 

• Jízda na vlastní koloběžce, tříkolce nebo kole je zakázána. 

• Úschova vlastních koloběžek, kol, kočárků či jiných věcí je zakázáno. 

• Návštěvníci jsou povinni vždy se řídit pokyny provozovatele. 

• Při akcích s přístupem veřejnosti jsou všichni (děti i dospělí) povinni řídit se pokyny všech 

zaměstnanců mateřské školy.  

• V celém areálu je přísný zákaz kouření (včetně elektronické cigarety), konzumace alkoholu, užívání 

drog a rozdělávání ohně. 

• V případě zhoršení epidemiologické situace je dospělý povinen nosit ochranné pomůcky dle 

nařízení.  

• Při porušení tohoto řádu má provozovatel právo vykázat návštěvníka z prostor mateřské školy. 

 

1. Denní úklid venkovní hrací plochy 

• před pobytem dětí na zahradě je vše, co na ni nepatří odklizeno a připraveno na bezpečný vstup do 

prostor (v zimě odklizen sníh, odstraněny možné překážky apod.) Z:uklízečky, údržbář 

• úklid pískoviště je dle potřeby prováděn přehrabáváním Z:uklízečky 

• pískoviště je zakrýváno síťovinou Z:uklízečky, učitelky 

• v případě teplého počasí je pískoviště kropeno vodou Z:uklízečky, údržbář 

• vizuální kontrola technického stavu herních prvků a mobiliáře je prováděna vždy před použitím 

Z:učitelky 

 

2. Vybavení hrací plochy 

• areál venkovní hrací plochy je oplocen po celém obvodu 

• plocha je převážně zatravněná 

• zahrada je vybavena hracími prvky - pískoviště, průlezka s kládovým, závěsným přechodem a dvěma 

skluzavkami, pružinové houpačky, lavičky, hrací domek, tabule, kladina, pevným stolem s lavicemi, 

dětským dřevěným mobilním nábytkem (bílý) 

• Archimedův šroub 

 

3. Průběžná péče o herní prvky a mobiliář Z: údržbář 



 

 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  M a t e ř s k á  š k o l a  K l a d n o ,  V e l v a r s k á  1 2 0 6  

Velvarská 1206, 273 09 Kladno 7, IČ: 61894508, DIČ: CZ 618 94 508, ID datové schránky: q32fd2j 

Tel./fax: +420 312 273 353; tel.: +420 736 482 073   web: www.zsmsvelvarska.cz   email: info@zsmsvelvarska.cz 

 

• je-li zjištěna nějaká závada na zahradním nářadí, ihned nahlásit, závadu zástupkyni ředitelky, 

předmět ihned vyřadit z provozu a viditelně označit zákaz používání Z: učitelky 

• operativně zajistit opravu závad, popřípadě vyměnit za nový prvek Z: uklízečky, zástupkyně ředitelky 

• o kontrole stavu mobiliáře a čistoty na zahradě MŠ proveden písemný záznam - viz kniha závad 

Z:uklízečky 1x týdně-pondělí 

 

4. Roční revize herních prvků 

• smluvní firma: TESÁREK Vladimír, Dlouhá 33, Kladno, 272 01 IČO: 43782744 

• kontrola je prováděna dle smlouvy 1x ročně revizním technikem, který se prokázal certifikátem 

k provádění kontrol dle ČSN EN (provádí opravy poškozeného) Z:ředitelka, zástupkyně 

 

5. Péče o zeleň 

• sečení zelených ploch, odvoz trávy, prořezávání okrasných keřů 

a dřevin, zajišťuje Statutární město Kladno dle svých postupů. Z: údržbář 

• hrabání a odvoz listí (pomoc dětí) Z:údržbář, uklízečky 

 

6. Údržba pískoviště 

• obruby pískoviště jsou kontrolovány denně před hraním na pískovišti Z:učitelky 

• hrubé nečistoty jsou odstraněny dle potřeby Z:uklízečky 

• písek je vyměňován po 1 x ročně, zajišťuje Statutární město Kladno dle svých postupů Z:zástupkyně 

• 2x ročně přerytí písku Z:údržbář 

• v letních měsících je kropeno vodou Z:uklízečky 

 

7. Zásady provozu 

Učitelky zodpovídají za bezpečnost dětí při pohybu venku a dle toho organizují činnosti tak, aby i 

preventivně předcházely úrazům. Zahrada je uzavřená a je přehled o hrajících dětech na uvedené ploše. 

Pružinové houpačky jsou určeny pro použití jen jedním až čtyř sedících dětí. Průlezky pro malé děti – 

skluzavka sjezd v sedu. Průlezky pro větší děti – skluz pouze v sedu. Nevybíhat v botách nahoru po 

skluzavce. Hřiště  je používáno zejména pro míčové a jiné pohybové hry. Před pobytem venku 

(dopoledne i odpoledne) učitelka a provozní zkontroluje jeho stav, vytahuje ochrannou plachtu nad 

pískovištěm. V případě potřeby kropí zahradu a ostatní plochu v dostatečném předstihu, než půjdou 

děti ven. Denně kontroluje celkovou plochu a stav vybavení, dle potřeby uklízí, kropí. Zajišťuje otevírání 

a zamykání bran pro přístup dětí a rodičů do areálu školy. Učitelky průběžně kontrolují stav vybavení. 

Před ukončením pobytu venku uklidí veškeré vybavení, zajistí zakrytí pískoviště. 

Návštěvníci jsou povinni řídit se pokyny provozovatele. Při porušení tohoto řádu má provozovatel právo 

vykázat návštěvníka z areálu školy. 

 

V Kladně dne 1. 9. 2022 

 

Mgr. Jaroslava Kasáková 

ředitelka školy 



 

 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  M a t e ř s k á  š k o l a  K l a d n o ,  V e l v a r s k á  1 2 0 6  

Velvarská 1206, 273 09 Kladno 7, IČ: 61894508, DIČ: CZ 618 94 508, ID datové schránky: q32fd2j 

Tel./fax: +420 312 273 353; tel.: +420 736 482 073   web: www.zsmsvelvarska.cz   email: info@zsmsvelvarska.cz 

 

PROVOZNÍ ŘÁD VENKOVNÍ HRACÍ PLOCHY (zahrada) 

Provozní doba: v pracovní dny od 6.30 do 16.30 hodin 
 

 
1. Venkovní hrací plocha je určena pouze pro děti přijaté k docházce do mateřské školy. 

2. Rodiče nesou odpovědnost za úrazy dětí před předáním a po převzetí dítěte od učitelky. 

3. Doprovázející osoby se na zahradě zbytečně nezdržují (mimo akcí, pořádaných školou). 

4. Doprovázejícím osobám je zakázáno používat veškerá zařízení určená pouze pro děti. 

5. Na zahradě jsou všichni povinni zachovávat čistotu a pořádek. 

6. Zvířata mají na zahradu vstup přísně zakázán. 

7. Jízda na vlastní koloběžce, tříkolce nebo kole je zakázána. 

8. Úschova vlastních koloběžek, kol, tříkolek apod. je zakázána. 

9. Návštěvníci jsou povinni vždy se řídit pokyny provozovatele. 

10. Při akcích s přístupem veřejnosti jsou všichni (děti i dospělý) povinni řídit se pokyny všech 

zaměstnanců mateřské školy.  

11. V celém areálu je přísný zákaz kouření (včetně elektronické cigarety), konzumace alkoholu, 

užívání drog a rozdělávání ohně. 

12. V případě zhoršení epidemiologické situace je dospělý povinen nosit ochranu dýchacích cest dle 

nařízení.  

13. Při porušení tohoto řádu má provozovatel právo vykázat návštěvníka z prostor mateřské školy. 

 
V Kladně dne 01. 09. 2022 
platí do odvolání 
          Mgr. Jaroslava Kasáková 
           ředitelka školy 
 
      

 


